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PREFEITURA




COMISSÃO DE PREGÃO

RESPOSTA ESCLARECIMENTOS PP 032/2019 (2)

1.
Para os dois tipos de veículos solicitados deverá ser contemplado na proposta:

a.
Motoristas para prestação do serviço na carga horária solicitada?

b.
Combustível?
c.
Adesivação dos veículos com a logomarca do Serviço?
RESPOSTA:     Sim, os motoristas deverão ser na carga horária solicitada, veículos com combustível para realizar a rota diária e adesivação do projeto em cada veículo.
2.
Solicitamos a quilometragem mensal prevista por tipo de veículo (esta informação é necessária para estimar o volume de combustível por veículo, bem como estimar os gastos com manutenções/revisões).
RESPOSTA: A média de Km rodado por veículo ao mês são de 2.500 km.

3.
A roteirização do serviço será a cargo da Contratante/Município de Niterói-RJ?
RESPOSTA:  A rota diária será enviada pela Prefeitura Municipal de Niterói.

4.
Segundo descrito no termo de referência é necessário ter disponível veículo de reserva, por tipo, para substituição em até 24 (vinte e quatro) horas. Podemos entender que 01 (um) veículo de reserva por tipo atende a necessidade do contrato?
RESPOSTA: Sim, é necessário o veículo reserva para eventuais panes elétricas e mecânicas, acidentes e manutenções preventivas e corretivas.

5.
Não está prevista a substituição dos veículos por novos durante a vigência do contrato. Podemos entender que durante a vigência do contrato (duração de até cinco anos), não haverá substituição dos veículos por novos?
RESPOSTA: Sim, os carros deverão ser 0Km porém não está previsto a substituição dos veículos durante a vigência do contrato (duração até cinco anos conforme lei nº 8666/93). Entretanto é necessário que os veículos estejam sempre em perfeitas condições de uso com conforto e segurança conforte determina o CTB – Código de Trânsito Brasileiro.
6.
O prazo para prestação do serviço, segundo item 19.1 do Edital, é de 30 (trinta) dias corridos após autorização do serviço que é posterior assinatura do contrato. Contudo o prazo de entrega e adaptação das vans ou veículos passeios para cadeirantes dura em média 45 (quarento e cinco) dias corridos para disponibilização do veículo à operação. Considerando o exposto, sugerimos a revisão do prazo, porque o prazo atual do certame é inexequível.
RESPOSTA: O prazo será estendido com mais alguns dias, amanhã sairá publicada ERRATA 2 nos jornais A Tribuna, Extra, Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro e no site www.niteroi.rj.gov.br – Licitações SMA.

7.
Anexo I – Termo de Referência das Despesas – Item 3 a. As propostas de preço deverão ser pelo valor de 12 (doze) horas estimada/dia, sendo que o valor mensal será calculado pela hora trabalhada de cada veículo/por 22 (vinte e dois) dias estimados, durante 12 (doze) meses. Podemos entender que a fatura poderá ser pro-rata? Lembrando que os motoristas e os veículos estarão alocados integralmente no contrato.
RESPOSTA: O valor da fatura será exatamente igual  conforme citado no Termo de Referência, ou seja, por hora trabalhada por cada veículo.
